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Repræsentantskabsmøde i Atlantsammenslutningen tirsdag den 27. april 2010, 14:00-15:00 
 

REFERAT 
 

 

Fremmødt var 35 personer fra repræsentantskabet samt udvalgte YATA Danmark medlemmer.    
 
Fra sekretariatet deltog Troels Frøling, Ivan Andresen, Søren Kyster Hvelplund, Emma Hjernø og Benita 
Thostrup. 
 
Referent: Benita Thostrup.  

 
1. Valg af dirigent 
Formand Ole Krog bød velkommen. Der var enighed i bestyrelsen om at indstille Svend Erik Larsen som 
dirigent.  
Svend Erik Larsen blev valgt.   
 
Svend Erik Larsen takkede for valget og håbede på et godt møde og en god diskussion. Derudover kunne 
kan konstatere, at indkaldelsen var i orden, jf. § 7 i vedtægterne, og at mødet var indkaldt rettidigt.  
Dagsordenen blev gennemgået, godkendt og fastsat som fremsendt. 
 
 
2. Formandens beretning (v. Ole Krog) 
Ole Krog takkede for ordet og for fremmødet.  
 

i. Indledning  
Det er mig en glæde at byde velkommen til Atlantsammenslutningens repræsentantskabsmøde.  
 
I har alle modtaget regnskab og årsberetning for 2009. Heri gennemgår vi hovedpunkterne i aktiviteterne. 
Jeg vil i min beretning i dag fremhæve de vigtigste aktiviteter siden sidste repræsentantskabsmøde, og jeg 
vil komme med nogle betragtninger over Atlantsammenslutningens fremtidige virke.   
 

ii. Aktiviteter  
Jeg vil indlede med kort at gennemgå nogle af de gennemførte aktiviteter i 2009. I har modtaget årsberet-
ningen, hvori alle aktiviteter er beskrevet i detaljer.  
 
Internationalt:  
 
Ukraine: I 2008 gav udenrigsministeriet grønt lys til, at Atlantsammenslutningen kunne igangsætte det 
såkaldte ”Ukrainian Dialogue Project” i Kiev og Østukraine.  
Projektet fortsatte i første halvdel af 2009 med to euro-atlantiske akademier i henholdsvis februar og april. 
Hver gang mødtes 3 Repræsentanter fra hver af de 27 regioner i Ukraine til et to-dages seminar i udkanten 
af Kiev for at diskutere landets sikkerhedspolitiske udfordringer. Studerende, undervisere, universitetsfolk, 
NGO repræsentanter og repræsentanter fra det ukrainske forsvar og sikkerhedstjenesten deltog.  
 
I maj besøgte Troels og Ivan for tredje gang den andenstørste by i Ukraine, Kharkiv, ca. 40 km fra den rus-
siske grænse. Sammen med sprogofficer Anne Toft Sørensen optrådte de på lokale medier- tv og radio-, 
ved rundbordssamtaler og mødtes med repræsentanter for regionaladministrationen i Kharkiv-regionen.  
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Det er indtrykket, at disse gentagne møder og input i lokaldebatten har stor værdi, for lokalbefolkningen og 
for at fremme debatten om Ukraines rolle i de europæiske sikkerhedsstrukturer og placering i en europæisk 
sammenhæng.  
 
Også på DAYS seminaret havde vi deltagelse af tre unge ukrainere. Vi er overbeviste om, at de både fik en 
oplevelse for livet med hjem og inspiration til at afholde egne seminarer i Ukraine.  
 
ATA: I oktober afholdt the Atlantic Treaty Association sin 55. generalforsamling i netop Kiev.  
På generalforsamlingen blev Troels Frøling genvalgt for tredje gang til i en tre-årig periode at varetage po-
sten som international generalsekretær - en post han som bekendt har bestridt siden 2003.  
Der er god grund til at sige tillykke til og være lidt stolte af Troels. Ikke mindst takket være ham er vi på 
vores eget lille felt med til at gøre en forskel. Det gælder, hvad enten det er topmøde i Strassbourg-Kehl, 
hvor ATA igen deltog med omkring 50 unge fra Europa og Nordamerika –om det er unge, der mødes på 
DAYS eller ved lignende arrangementer i Portugal, Italien eller Letland, eller gennem meningsudvekslinger 
og debatter på internettet, Facebook eller per e-mail.  
 
Nationalt:  
2009 var præget af NATOs 60 års jubilæum. Vi markerede dagen med en artikelsamling, skrevet til lejlig-
heden af politikere og eksperter. Bogen har været en stor succes og efterspørges af en række uddannel-
sesinstitutioner såvel som privatpersoner.  Udgivelsen og 60 året blev desuden markeret ved forårets Co-
penhagen Conference med den musikalske titel "NATO at Sixty – The Final Countdown or Staying Alive?", 
hvor eksperter og politikere havde lejlighed til at reflektere over NATOs fortid, nutid og ikke mindst fremtid. 
 
60-året blev også markeret på årets DAYS-seminar, som blev afholdt for 24. gang i Aalborg; endnu engang 
lykkedes det at sende en gruppe glade unge mennesker hjem til deres respektive lande med en uforglem-
melig oplevelse i bagagen. Det er den slags begivenheder, der i særdeleshed er med til at understrege 
betydningen af Atlantsammenslutningens arbejde. 
 
EU spiller i dag en vigtig rolle som sikkerhedspolitisk aktør, og således udgør EU også en stadig større del 
af Atlantsammenslutningens aktiviteter. Det blev i 2009 markeret ved flere lejligheder, blandt andet i form af 
to udgaver af Sikkerhedspolitisk INFO samt efterårets Copenhagen Conference.  
Desuden blev EU's rolle som fredsmægler i Sydkaukasus taget under kyndig behandling af et hold officerer 
fra Søværnet, da vi sidste år som noget nyt gennemførte vores krisestyringsspil sammen med Søværnets 
Officersskole. Endelig skal jeg nævne kontakten til landets gymnasieskoler, der er en af vore vigtigste mål-
grupper. I 2009 fastholdt vi samme høje niveau som hidtil med over 20 foredrag.  
 
Efterspørgslen på foredrag om sikkerhedspolitik har været nogenlunde konstant, og det har betydet, at 
sekretariatets medarbejdere, praktikanter og frivillige i YATA Danmark igen i år har været særdeles aktive 
på denne front. Det har været med til at udbrede kendskabet til Atlantsammenslutningens arbejde blandt 
unge i hele landet og er med til at styrke vores nationale tilstedeværelse.  
 

iii. Udvikling og perspektiver  
Organisationsudvikling og fundraising: Atlantsammenslutningen har i 2009 fortsat arbejdet med at udvikle 
organisationens interne arbejdsprocesser såvel som profil udadtil.  
I efteråret gennemførte vi en undersøgelse blandt vore medlemmer og resultaterne var i alt væsentligt posi-
tive. Ud af de ca. 1500 medlemmer, der blev inviteret til at svare på det elektroniske spørgeskema, svarede 
ca. 10 % eller 150 personer. Spørgsmålene gik på kvaliteten af vores seminarer, konferencer og publikatio-
ner, samt medlemmernes indtryk af organisationen. Hertil kom spørgsmål om brugerbetaling og betaling for 
medlemskab.  
I forhold til kvaliteten af organisationens arbejde var svarene tydelige - samtlige respondenter var "tilfredse" 
eller "meget tilfredse" med de fleste af vores udbud. Vi antager, at de personer, som tog sig tid til at svare, i 
forvejen er positivt stemte, men at tilfredsheden var så markant overraskede alligevel. Angående betaling 
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var svarene mindre entydige, omend mange faktisk ikke så et problem i at betale for at deltage i vores ar-
rangementer. Idéen med øget brugerbetaling er imidlertid ikke problemfri, da der dels skal fastsættes rime-
lige priser, dels skal det administreres - og dels skal man sikre, at det ikke udelukker for mange i at deltage 
eller har en i øvrigt afskrækkende virkning. Endelig skal det være rentabelt, i forhold til udbud, efterspørgsel 
og prisniveau, såfremt der skal være en idé med det.  
 

iv. Frivilligt arbejde  
Uden den engagerede indsats fra unge frivillige ville Atlantsammenslutningen ikke kunne gennemføre væ-
sentlige dele af vore oplysningsaktiviteter. Derfor en stor tak til alle, der har bidraget i 2009.  
Ungdomsudvalget, YATA Danmark, har også i 2009 arbejdet aktivt for at engagere unge studerende i in-
ternational sikkerhedspolitik og oplysningsarbejde. Med Julie Blegvad som formand og Eskil Welan som 
næstformand er der blevet lagt vægt på aktiviteter med ca. 30 deltagere, da det er her YATA Danmark kan 
adskille sig fra andre ungdomsorganisationer. Julie og Eskil har brugt efteråret på at søge mere udad til 
andre studier end statskundskab, hvilket har resulteret i en række nye aktive medlemmer af Ungdomsud-
valget.  
 
I 2009 havde vi desuden tre praktikanter; Ruben Kidde, Alina Cetti Petersen og Camilla Lee Christensen, 
der hver især udførte et flot stykke arbejde med seminarer, konferencer, publikationer og foredrag på gym-
nasier og folkeskoler rundt i landet.  
 

v. Generel status på sekretariatet  
2009 har været et begivenhedsrigt år på Atlantsammenslutningens sekretariat.  
Pr. 1. september 2009 er Henriett Clausen tiltrådt som regnskabsassistent og har overtaget arbejdet med 
bogholderi og regnskab fra Ivan, Henriett er ansat på en deltidskontrakt med 1-2 arbejdsdage om ugen.  
Den nuværende bemanding svarer i mandetimer til tidligere tiders og synes hensigtsmæssig i forhold til at 
kunne varetage arbejdsbyrden på bedst mulig vis. Hvorvidt der er økonomi til at fortsætte med denne be-
manding er imidlertid et andet spørgsmål. 
  

vi. Økonomi  
Formanden for økonomiudvalget Torben Jensen kunne desværre ikke være her i dag, men Ivan gennem-
går årsregnskabet senere. Alligevel er et par kommentarer til økonomien nok på sin plads her, givet den 
alvorlige situation vi befinder os i. Vi må endnu en gang konstatere, at det har været et økonomisk hårdt år 
for Atlantsammenslutningen med et underskud på godt 300.000 kr. for regnskabsåret 2009, hvilket på in-
gen måde er tilfredsstillende. Det er meget svært at sikre den nødvendige fundraising til trods for et stort 
arbejde på dette område fra sekretariatets side for at skaffe den nødvendige finansiering af drift og aktivite-
ter. 
Jeg vil nævne fire af de væsentligste udfordringer vi står overfor:  
For det første stiger lønningerne som følge af overenskomstforhandlinger og medarbejdernes anciennitet. 
Størstedelen af stigningen i sekretariatets lønudgifter skyldes denne udvikling 
Konsekvens: indtægterne skal forøges eller også må bemandingen reduceres.  
 
En anden udfordring for Atlantsammenslutningens økonomi knytter sig til typen af indtægter, der er tilgæn-
gelige. De fleste midler, der kan søges via projekter og offentlige tilskud, er i dag bundet til konkrete fysiske 
udgifter og dækker således ikke lønudgifter.  
 
For det tredje har Atlantsammenslutningen de seneste år haft en relativ stor indtægtskilde i form af større 
projekter i udlandet, primært på Balkan og i Ukraine. P.t. har vi ikke et projektarbejde i gang.  
 
For det fjerde, og det knytter sig til det foregående punkt, så er Atlantsammenslutningen lige præcis ikke et 
privat firma og leverer således ikke produkter på det private marked. Vi har kun mulighed for at udvikle et 
projekt, når der er næsten 100 % garanti for gennemførelsen. Ellers koster det for meget. 
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Vi er, og skal være, non-profit og den "vare" vi udbyder i form af folkeoplysning, debat og sikkerhedspolitisk 
information er ikke let at omsætte på kommercielle vilkår. Det er svært at drive indtægtsdækket virksomhed 
i vores branche, hvorfor vi er så afhængige af offentlige tilskud.  
Og det bringer mig så frem til konklusionen: Man må uvægerligt spørge sig selv – når der nu ikke kan tje-
nes penge på det, vi laver på markedsvilkår, og der ikke kan sikres den fornødne økonomiske opbakning 
via fonde og frivillige bidrag – er der så tilstrækkelig efterspørgsel til, at det kan betale sig at fortsætte? 
Hertil er mit svar - og den opfattelse deles af bestyrelsen - at ja, det kan det.  
 
Atlantsammenslutningen kan til december fejre 60 års fødselsdag og er dermed en af de ældste organisati-
oner af sin slags. Vi har en lang og stolt tradition bag os som en forening, der rækker ud til befolkningen, til 
politikerne, til eksperter, til unge og til vore nabolande – og vi er gode til det, vi laver. Tilbagemeldingerne 
fra vores seminarer, konferencer og debatmøder er meget positive. Vi får hvert år henvendelser fra gymna-
sier landet over, der efterspørger vores foredrag og publikationer, og i udlandet har vi ry som en af de mest 
aktive og proaktive organisationer i den internationale ATA-familie. Men det er ikke gratis. Det er der ikke 
ret meget, der er i dag, og det gælder også folkeoplysning.  
 
Som det vel efterhånden er jer alle bekendt har vores tilskud på finansloven ligget på de samme 790.000 
kr. årligt siden 2002. Vi er nu i vort 9. år på samme bevilling, og det kan mærkes. Hidtil har vi kunnet dække 
hullet med projektmidler, engangsbidrag og lappeløsninger. 
 
Skal Atlantsammenslutningen fortsat spille en relevant, betydningsfuld rolle, så kræver det, at vi kan til-
trække og fastholde dygtige medarbejdere. Og det gør vi ikke alene ved frivillig kraft. Det koster penge. I 
bestyrelsen har vi drøftet alternativer, og da det i sidste instans er vores ansvar, må vi overveje alle mulig-
heder herunder også muligheden for at afvikle foreningen, hvilket kan blive resultatet, hvis anden løsning 
ikke findes.  
 
Det er i sagens natur sidste udvej, og vi har derfor forsøgt at finde frem til nogle andre, mere konstruktive 
forslag. I første omgang har vi henvendt os til Udenrigsministeriet og er i øjeblikket i en positiv dialog om at 
finde en løsning. (NB. Efter repræsentantskabsmødet tilføjet pr. 29. maj: Den politiske udvikling har imidler-
tid sat en stopper for forøget offentlig støtte frem til 2012 ). Dernæst har vi nedsat et udvalg, under kyndig 
ledelse af Svend Erik Larsen, der skal undersøge alternative muligheder for Atlant-sammenslutningens 
fremtid. Der er tale om et meget bredt kommissorium, hvor intet på forhånd er udelukket.  
 
Tidshorisonten er i første omgang 1. januar 2011, således at vi ved, på hvilken baggrund vi går ind i næste 
regnskabsår. Intet er som sagt givet på forhånd, men udvalget vil skulle undersøge alternative finansie-
ringskilder, muligheder for fusion eller sammenlægning med andre tilsvarende organisationer, alternative 
organiseringsformer, muligheden for at oprette støttegrupper eller støttemedlemskaber, og enhver anden 
tænkelig løsning, der kan sikre, at der fortsat bliver skabt folkelig debat om Danmarks sikkerhedspolitiske 
udfordringer.  
 
Vi påtænker at inddrage ekstern ekspertise i form af repræsentanter fra forskningsverden, Forsvars- og 
Udenrigsministeriet, andre NGOer, og hvem der ellers kunne tænkes at have viden og kapacitet til at rådgi-
ve os og bidrage med konstruktive forslag til mulige fremtidsscenarier.  
 
Jeg vil i samme åndedrag opfordre til, at vi her i dag benytter lejligheden til at diskutere, hvordan vi bedst 
muligt sikrer Atlant-sammenslutningen fremover. Jeg kan i den henseende kun appellere til Repræsentant-
skabet om at hjælpe til i det omfang, I måtte have mulighed for det.  
Et ambitiøst bud kunne være at ændre Atlantsammenslutningen til et egentligt uafhængigt Center for Sik-
kerhedspolitisk Oplysning, med en seriøs offentlig bevilling og et dertilhørende opdrag sigtende på at opret-
te et undervisningsprogram for gymnasierne, producere informations-materiale og være det sted, borgerne 
kan henvende sig for statistik, oplysning og objektiv dokumentation om dansk forsvars-, udenrigs- og sik-
kerhedspolitik. Men oprettelsen af et sådant center vil selv sagt kræve en bred politisk opbakning.  
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Slutteligt skal jeg takke revisor Bent Jensen og Henrik Thorsen fra Ernst & Young for igen i år at have bi-
stået med regnskabet og udarbejdelse af Årsrapporten. Det har de hidtil gjort uden beregning, og det takker 
vi dem for. De har til gengæld meddelt os, at det ikke vil være muligt fortsat at benytte den praksis, hvorfor 
vi næste år må påregne en ekstra omkostning på 20-30.000 kr. i revision, med mindre en anden løsning 
kan findes. Det vender vi dog tilbage til under punkt 8 på dagsordenen, "valg af revisor.”  
 
vii. Afslutning  

Afslutningsvis en tak til alle private, enkeltpersoner, fonde og virksomheder, der har støttet Atlantsammen-
slutningen i 2009.  
 
En stor tak til politikerne for deres positive holdning til arbejdet, ikke mindst i Udenrigsministeriet og For-
svarsministeriet.  
 
Til Forsvarschefen og Forsvaret for fortsat stor støtte, ikke mindst ved gennemførelse af DAYS i Aalborg.  
Derudover skal Forsvarsakademiet og Chef Generalmajor Carsten Svensson igen i år have en særlig tak 
for værtskab og gæstfrihed på Svanemøllen Kaserne. 30 Endelig en tak til sekretariatets faste medarbejde-
re såvel som frivillige for et flot arbejde i det forløbne år.  
 
Jeg mener, der er et behov for den information og det engagement, I leverer. Nye generationer skal have et 
aktuelt og opdateret billede af de sikkerhedspolitiske udfordringer, Danmark står overfor. Her gør Atlant-
sammenslutningen en forskel.  
 
--- 
 
Svend Erik Larsen takkede formanden for hans beretning.  
 
Herefter var der åbent for kommentarer og debat: 
 
John Høst Schmidt udtrykte sin store bekymring for Atlantsammenslutningens fremtid, men håber på, at der 
er en bedre fremtid i udsigt. Han mente, at det ville være endog særdeles beklageligt at opgive ævred, da 
det i mange henseender ville være at kaste vrag på en årelang indsats af frivillige og engagerede medlem-
mer og støtter af foreningen. Desuden vil det sende et dårligt signal at kaste håndklædet i ringen, netop på 
et tidspunkt, hvor Generalsekretæren i både ATA og NATO er dansk. I øvrigt ville det formentligt ikke være 
noget problem at opkræve eksempelvis 500,- kr. om året fra medlemmerne af Repræsentantskabet. For så 
vidt angår selvfinansiering, mente han, man bør lægge mest vægt på kontingent i stedet for brugerbetaling.  
 
Erling Christensen var ikke ligefrem overrasket over udviklingen i Atlantsammenslutningen, men mente der 
måtte kunne findes alternative muligheder for støtte. Det kunne være ved evt. at indføre kontingent, gå 
sammen med andre organisationer eller i det mindste dele kontorfællesskab med dem, tage penge for re-
præsentantmedlemmerne og fx. 500 kr. ville være meget rimeligt.  
 
Steen Rynning påpegede, at Atlantsammenslutningen – ligesom NATO – skal tilpasse sig en ny æra, hvor-
af navnet er en vigtig del. Han mente, at skal man tiltrække penge, så skal man se på dagsordenen. Mulig-
heden for at omdanne Atlantsammenslutningen til et egentligt oplysningscenter, som Ole Krog nævnte, er 
noget af det rigtige og kunne også være med til at forankre Atlantsammenslutningen bedre.  
 
Ole Krog takkede for bemærkningerne og reaktionerne og lovede, at indførelse af kontingent vil blive taget 
med i videre overvejelser. For så vidt angår kontorfællesskab, kunne han oplyse, at det ikke koster noget 
for Atlantsammenslutningen at have kontor på Kasernen. I øvrigt bemærkede han, at kendskabet til Atlant-
sammenslutningen uden for kredsen er ikke særligt stort og han håber derfor, at alle vil bidrage til at oplyse 
om Atlantsammenslutningen i de respektive kredse, hvori man færdes.  
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Bertel Heurlin påpegede, at Danmark har en bredere sikkerhedsdagsorden end tidligere. Bertel Heurlin (der 
er medlem af forsvarskommissionen) konstaterede at man dér havde haft en noget nedtonet diskussion om 
Danmark og NATO bl.a. om hvilke krav NATO stiller til Danmark. Det spiller en mindre rolle i dag og det 
bredere samarbejde har større betydning. 
 
Suzanne Lassen konstaterede, at hun ved flere aktiviteter ikke havde hørt meget fra Atlantsammenslutnin-
gen, hvorfor hun mente, at man bør gøre mere ud af at henlede den offentlige opmærksomhed på Atlant-
sammenslutningens aktiviteter. Hun mente desuden, at man i forbindelse med fundraising til konkrete pro-
jekter bør gøre opmærksom på problemet med den generelle finansiering. 
 
Svend Erik Larsen påpegede, at Atlantsammenslutningen ofte forbindes med Anden Verdenskrig og hvad 
der er sket sidenhen. Der bør efter hans mening ske en fornyelse i repræsentantskabet og det er nødven-
digt, at der også er unge med. Både NATO og Atlantsammenslutningen har vist at de har kunnet undergå 
transformationen, som det krævedes. 
 
Ole Krog udtrykte, at der er brug for Atlantsammenslutningens aktiviteter og at måske en mere offensiv 
markedsføring af Atlantsammenslutningen vil hjælpe.  
 
Formandens beretning blev godkendt.  
 
 
Punkterne 3 og 4 blev gennemgået sammen. 
3. Økonomiudvalgets beretning (v. Ivan Andresen) 
4. Forelæggelse og godkendelse af regnskab (v. Ivan Andresen, se vedlagte Årsrapport) 
Atlantsammenslutningen havde i 2009 formået at indsamle lidt flere penge end året før, til dels pga. den 
økonomiske støtte der var til jubilæumsbogen, ”Fra kold krig til krisestyring”. Der skal i øvrigt ikke mange 
penge til i absolutte tal for at komme ud af Atlantsammenslutningens krise, og marginaleffekten ville være 
markant, men det synes meget vanskeligt at finde de sidste midler. 
Den tematiske opdeling i regnskabet er vi gået væk fra, til fordel for en opdeling på aktiviteter, fordi den 
anden model ikke længere gav mening. På udgiftssiden er vi nået dertil at den største post udgøres af løn- 
og sekretariatsudgifter og helt almindelige overenskomstmæssige stigninger har gjort at vi i dag har meget 
svært ved at få ender til at nå sammen. Det skyldes selvfølgelig at det faste tilskud via Finansloven ikke er 
blevet reguleret siden 2002, og dermed for længst er blevet udhulet af lønudviklingen. På balancesiden, 
kan det - som Ole Krog nævnte - ikke fortsætte som hidtil, da underskuddet ikke fortsat kan dækkes af 
egenkapitalen. I 2008 blev der satset på en øget fundraisingindsats ved at øge bemandingen for derved at 
øge indtjeningerne. Det har desværre ikke materialiseret sig i tilstrækkelig grad, omend der er sket kvalitati-
ve forbedringer i organisationens produkter og aktiviteter. Kort sagt har vi grundlæggende skaffet flere pen-
ge, bare ikke flere penge nok.   
 
Erling Christensen kunne ud fra regnskabet konstatere, at de private bidrag er steget mellem 25 % og 30 
%. Der er måske mere at hente dér.  
 
Svend Erik Larsen konstaterede, at regnskabet er godkendt.  
 
 
5. Forelæggelse af Sammenslutningens plan for det næste års aktiviteter (v. Troels Frøling) 
Det vi laver rækker ud over det område NATO dækker. Vi laver konferencer, seminarer, publikationer, ung-
domsseminaret DAYS, internationalt samarbejde mv.   
Vores næste Copenhagen Conference kommer til at omhandle pirateri, da det er relevant og vedkommen-
de for Danmark. Desuden har det vist sig at være et emne det er muligt at fundraise til(!).  
DAYS bliver i år afholdt for 25. gang og det er en stor succes i Danmark. Vores søsterorganisationer i ud-
landet taler meget om vores DAYS her i Danmark. Deltagerne på DAYS mødes og diskuterer en fælles 
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fremtid og de udfordringer vi står over for og bruger den viden de får på DAYS til at arrangere aktiviteter i 
deres eget land.  
Copenhagen Conference til efteråret vil omhandle klima, miljø og forsyningssikkerhed. 
Vores veludviklede krisestyringsspil afvikles igen til efteråret. Det blev sidste år afholdt sammen med og på 
Søværnets Officersskole, takket være samarbejdet med Ellen Jans, og succesen gentages således i år. En 
stor tak skal lyde for et positivt samarbejde med SOS.  
Vi ser gerne et tilsvarende konfliktstyringsspil for gymnasierne, hvorfor vi afholder møde med Undervis-
ningsministeriet, for at undersøge dette nærmere.  
YATA-medlemmer, frivillige og sekretariatet tager i øvrigt flittigt rundt på gymnasier for at holde foredrag om 
sikkerhedspolitiske emner og der bliver afholdt ca. 20 foredrag pr. semester.  
 
De næste års aktiviteter for YATA Danmark fremlagde Julie Blegvad, formand for YATA Danmark:  
YATAs aktiviteter består af cafémøder ca. 1 gang om måneden, evt. med efterfølgende oplæg. Derudover 
er der besøg hos Udenrigsministeriet, Forsvarsministeriet, ambassader, konsulentvirksomheder, studieture 
til udlandet samt foredrag. Der har været møde med Thierry Legendre, NATO, besøg på den amerikanske 
ambassade, og deltagelse i DAYS. Sidste år arrangerede YATA en studietur til Bruxelles. Vi har været på 
besøg hos Copenhagen Group. De skulle nu i slutningen af april have været af sted til Ukraine, men den tur 
blev ikke til noget pga. askeskyen. På studieturen skulle fremtidsperspektiverne for Ukraine efter den oran-
ge revolution og Janukovic have været diskuteret. Studieturen vil blive flyttet til efteråret eller til næste år.  
Der er stor opbakning om YATA Danmark fra andre studieretninger end lige statskundskab. Gennem YATA 
har man som studerende mulighed for at høre førstehåndsberetninger fra praktikere og folk der dagligt 
beskæftige sig med internationale problemstillinger.  
 
Troels Frøling takkede Julie for beretningen.  
 
Mette Ehlers Mikkelsen roste aktivitetsplanen og konstaterede, at Atlantsammenslutningen gør, hvad At-
lantsammenslutningen er blevet bedt om og formår at ændre sig. Det er de rigtige emner, der bliver taget 
under behandling og man får utroligt meget for pengene. 
 
 
6. Fremlæggelse af budget for det kommende år (v. Troels Frøling) 
Troels Frøling kunne konstatere, at budgettet svarede til handlingsplanen og at der er overskud på de fleste 
poster. Punkt 6, løn, er der dog et markant underskud ved, som tidligere omtalt. Der er en difference på 
700.000 kr. som skal hives hjem. For hver aktivitet søges der således penge til både konkrete udgifter, og 
til dækning af lønudgifter, og det lykkedes i vid udstrækning at skabe overskud på alle aktiviteter, det er 
bare ikke stort nok til at dække hullet helt.  
 
Svend Erik Larsen konstaterede at budgettet kunne godkendes.  
 
 
7. Forslag til nye medlemmer af repræsentantskabet 
Følgende tre kandidater blev foreslået, som var indstillede af bestyrelsen: 

 Direktør, Jeppe Handwerk. 

 Direktør, Suzanne B.D. Lassen. 

 Specialkonsulent (forsvarsministeriet), Thierry Legendre. 
Det blev vedtaget, at de indstillede optages i repræsentantskabet.  
 
 
8. Bestyrelsesvalg: 
Bestyrelsesmedlemmer: 
Bestyrelsesmedlem Mette Ehlers Mikkelsen udtrådte, da hun flytter til Stockholm pga. arbejdet, men var 
villig til at forsætte som suppleant.  
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Peter Mogensen var villig til genvalg som bestyrelsesmedlem. Svend Erik Hovmand opstillede til den ledige 
plads efter Mette Ehlers Mikkelsens udtræden.   
De foreslåede bestyrelsesmedlemmer, Peter Mogensen og Svend Erik Hovmand, blev valgt.  
 
Bestyrelsessuppleanter: 

 Laila Rasmussen genopstillede ikke. 

 Signe Elkrog Pedersen var villig til genvalg. 

 Preben Pedersen var villig til genvalg. 

 Mette Ehlers Mikkelsen, der udtrådte af bestyrelsen stillede op som suppleant.  
De tre opstillede suppleanter blev valgt.  
 
 
Revisor: 
Svend Erik Larsen fortalte, at Atlantsammenslutningens revisor, Bent Jensen fra Ernst & Young, desværre 
ikke har mulighed for at fortsætte sit arbejde for foreningen på nuværende vilkår, som nævnt af Ole Krog, 
men fremadrettet måtte opkræve behørigt vederlag. Det blev besluttet at Repræsentantskabet skulle un-
dersøge om der kunne findes en ny revisor, der ville være villig til at påtage sig opgaven vederlagsfrit. 
Svend Erik Larsen ytrede ønske om at den kommende revisor gerne skal være statsautoriseret.  
Dette var der opbakning om.  
 
 
9. Eventuelt  
John Høst Schmidt ønskede at takke bestyrelsen og sekretariatet for en imponerende aktivitetsplan.  
 
Svend Erik Larsen takkede for god ro og orden.  
 
Ole Krog takkede for god ro og orden, takkede dirigenten, takkede for inspiration og input, samt takkede 
Mette Ehlers Mikkelsen for hendes arbejde i bestyrelsen. 


